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Předkládaná práce se věnuje Multikulturní výchově a jejímu zpracování dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V teoretické části jsou

popsány některé pohledy na multikulturní výchovu, tak jak je řeší různí autoři.

Představen je vývoj multikulturní výchovy a různé pohledy na její strukturu. Dále

jsou v teoretické části vymezeny základní pojmy průřezového tématu Multikulturní

výchova, její význam a koncepce výuky na základních školách. Jsou zde uvedeny

různé výukové metody vhodné pro výuku tohoto průřezového tématu.

V praktické části je nabídnut soubor metodických námětů vhodných pro výuku

Multikulturní výchovy na základních školách v rámci výuky Výchovy k občanství. V

závěru je navržen metodický postup, kterým by se mělo vytváření aktivit řídit.
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Úvod

Multikulturní výchova je aktuálním tématem této doby. Vzhledem k migraci různých

etnických skupin, kulturních menšin a jejich integraci do naší společnosti, dochází

často k problémům způsobených nepochopením a neznalosti jejich kultury. Proto je

důležité již od raného věku zařazovat do výuky multikulturní výchovu a připravovat

tak žáky na život v multikulturní společnosti.

V předkládané práci bych ráda přiblížila téma, které je v dnešní době velmi důležité a

myslím si, že by mělo být nezbytnou součástí vzdělávání na základní škole. Ve

výnosech ministerstva, přesněji v Rámcově vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (dále RVP ZV), je multikulturní výchova ustanovena jako průřezové

téma. Tedy téma povinné, ale ne jako samostatný předmět. Multikulturní výchova se

vyučuje v rámci jiných vzdělávacích oborů, především ve Výchově k občanství.

Cílem mé práce je přiblížit pohled na Multikulturní výchovu z hlediska různých

pohledů v rámci její historie a především v rámci výuky na základní škole, tedy tak,

jak je zakotvena v RVP ZV. Zhodnotím její koncepci v rámci RVP ZV, seznámím

s vybranými metodami, které jsou vhodné pro její výuku, a na tomto základě

vytvořím několik aktivit, s jejichž pomocí ji můžeme vyučovat.

Teoretická část zahrnuje vymezení základní terminologie a specifikaci pojmů, o které

se práce opírá. Vymezuji základní typologii multikulturní výchovy a možné přístupy.

Pozornost věnuji metodám vhodným pro výuku. Kladu důraz na uplatňování

aktivizačních metod ve smyslu naplňování stanovených cílů vedoucích nejen

k získání znalostí ale především k utváření pozitivních postojů a hodnot.

Sleduji přínosy a tematické okruhy průřezového tématu Multikulturní výchova.

Poukazuji na problematiku kulturních etnik. Problémy soužití a spolupráce mezi

lidmi z různých etnických, rasových a kulturních skupin jsou dnes velmi vážné a

neustále probírané. Proto je nutné zaměřit se na její výchovu a rozšiřování základních

pojmů a poznatků o jednotlivých kulturách.

Multikulturní výchova se především snaží o vzájemnou spolupráci a toleranci mezi

jednotlivými národy, etniky a rasami. Zprostředkovává znalosti o odlišné kultuře,

abychom jí poznali a porozuměli jí. Měli povědomí o existenci jiných kultur, tradic a

hodnot, naučili se předcházet vytváření si předsudků a stereotypů o jiných kulturách,

aniž bychom je poznali. Multikulturní výchovou se zabývají mimo jiné i neziskové

organizace a výuková centra.
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Vymezuji jejich aktivity a možnosti využití jejich cenných rad a nápadů.

V praktické části nabídnu soubor metodických námětů vycházejících z RVP ZV.

Jedná se o vlastní aktivity, které považuji za vhodné využít ve výuce multikulturní

výchovy na druhém stupni základní školy.

Aktivity jsou řazené podle použitých výukových metod a ověřeny v praxi.

Předkládám vhodný metodický postup a z přínosů průřezového tématu Multikulturní

výchova dle RVP ZV vytvářím očekávané výstupy zaměřené na žáka, které zde

postrádám.

Multikulturalismus lze chápat jako stav společnosti, ve které se vyskytuje více kultur,

proces, kdy se tyto kultury ovlivňují navzájem, vědeckou teorii zabývající se

kulturami z hlediska jejich vývoje, vytvářením tradic, jejich pravidel a vzájemných

vztahů. Snažme se využít přínosů průřezového tématu Multikulturní výchova pro

naplnění širokého spektra multikulturalismu.
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1 Multikulturní výchova

1.1 Vymezení multikulturní výchovy

Podle Průchy: „ Multikulturní (interkulturní) výchova je edukační činnost zaměřená

na to, aby učila lidi z různých etnik, národů, rasových a náboženských skupin žít

spolu, vzájemně se respektovat a spolupracovat.“
1
Kromě pojmu multikulturní

výchova je často také využíván pojem multikulturalismus, jako vědecký, myšlenkový

a politický směr. Zdůrazňuje kulturní rozmanitost a soužití různých kultur a etnik ve

společnosti.

Multikulturní výchovu můžeme podle Průchy rozdělit komplexněji na praktickou a

teoretickou činnost. Praktická edukační činnost se odráží především ve školní výuce

a institucích celoživotního vzdělávání, kde se žáci seznamují s odlišnými kulturami,

učí se toleranci a kladným postojům k jiným kulturám, získávají nové informace

k poznávání a respektování jiných kultur.

Dále se s ní můžeme setkávat u různých projektů škol, organizacích zaměřujících se

na vzdělávání, ale také v projektech muzeí, výstav a vládních a mezinárodních

organizacích. Účelem je sbližování a spolupráce mezi kulturami, etniky a národy.

Jako oblast vědecké teorie s interdisciplinárním charakterem se zabývá různými

aspekty sociokulturní rozmanitosti. Je to rozvinutá teorie, která vychází z několika

různých vědeckých disciplín. Za základ můžeme považovat pedagogickou činnost,

která je s ní úzce spjata, dále jsou pro ni důležité poznatky a procesy například

z etnologie, interkulturní psychologie, historie a komunikace a také kulturní

antropologie, která nám pomáhá s odlišnostmi a vývojem kultur společně s rozvojem

člověka.

Multikulturní výchova je také oblast výzkumu, která zásobuje teorii a praxi poznatky

o multikulturní realitě, v níž se rozvíjí současná filosofie. V této souvislosti se

provádějí empirické výzkumy, především v zahraničí, jevů, jakými jsou např. postoje

příslušníků jedné etnické skupiny k příslušníkům jiné, vnímání a respektování

různých tradic, názorů a zvyků v komunikaci, vznik rasových předsudků u dětí a

dospívajících, dále také problematika migrantů a jejich začleňování se do odlišné

kultury a také jejich přijetí touto kulturou.

1
PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: Příručka (nejen) pro učitele. 2. vyd. Praha: Triton, 2011.

ISBN 978-80-7387-502-2., str.15.
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V neposlední řadě Průcha charakterizuje multikulturní výchovu jako systém

informačních a organizačních schopností. Aby mohly fungovat ostatní tři oblasti, je

nutné, aby existoval základ multikultury v různých organizacích. Důraz klade na

vědecké organizace, informační centra odborné knihy i časopisy.

Doktorka Švingalová vidí multikulturalismus jako: „stav společnosti, ve kterém vedle

sebe žijí různé sociokulturní skupiny se specifickými systémy institucí, tradic, postojů

a hodnot.“
2
V tomto ohledu je pojem využíván neutrálně a neznamená to

automatickou přítomnost tolerance a respektu ve vzájemných vztazích, dále pak jako

proces, vědeckou teorii a společenský cíl. Vědecká teorie se utváří napříč několika

vědami a zabývá se různými sociokulturními aspekty. Zkoumá odlišné pohledy

jednotlivých kultur na svět, na rozdílné pojetí skutečnosti, vzorce jednání a

komunikaci. Dále se zabývá kulturními specifickými rozdíly podle adaptace

společnosti na různá životní prostředí. „ Proces, při kterém dochází k výměně

kulturních statků, k vzájemnému ovlivňování kulturních systémů, a případně

k vytváření systémů nových.“
3
Kulturní systémy na sebe působí, mění se a

přizpůsobují.

Ve smyslu společenského cíle se jedná o snahu vytvořit pluralitní společnost, kterou

bude tvořit množství odlišných etnických, národnostních a sociokulturních skupin.

Pro jejich soužití jsou nezbytné tolerance, princip rovnoprávnosti, respekt, vzájemná

komunikace, snaha žít bez předsudků a stereotypů a spolupráce.

Je zřejmé, že multikulturní výchovu nemůžeme zakládat jen na praktických


[…]


všechny etnické skupiny a všechny kultury jsou rovnocenné a žádná není

nadřazena jiné,

 rozvíjí schopnost poznávat a tolerovat odlišnosti jiných národnostních, etnických,

náboženských, sociálních skupin a spolupracuje s příslušníky odlišných

sociokulturních skupin,

 rozvíjí dovednost rozpoznat projevy rasové nesnášenlivosti a xenofobie,

 si uvědomuje možné dopady svých verbálních i neverbálních projevů

a připravenosti nést odpovědnost za své jednání,

 zná některé základní pojmy multikulturní terminologie: kultura, etnikum,

identita, diskriminace, xenofobie, rasismus, národnost, netolerance aj.
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V oblasti postojů a hodnot žák:

 prostřednictvím informací si vytváří postoje tolerance a respektu k odlišným

sociokulturním skupinám, reflektuje zázemí příslušníků ostatních sociokulturních

skupin a uznává je,

 uvědomuje si vlastní identitu, být sám sebou, reflektuje vlastní sociokulturní

zázemí,

 si uvědomuje své hodnoty, učí se vnímat odlišnost jako příležitost k obohacení,

nikoli jako zdroj konfliktu,

 si uvědomuje neslučitelnost rasové (náboženské či jiné) intolerance s principy

života v demokratické společnosti,

 se angažuje při potírání projevů intolerance, xenofobie, diskriminace a rasismu,

 vnímá sebe sama jako občana, který se aktivně spolupodílí na utváření vztahu

společnosti k minoritním skupinám.

Cílová skupina

Vzhledem k cílové skupině poukazuji na kritérium náročnosti.

Metoda

Metodu volíme podle stanovených cílů, možností a materiálů, které máme k

dispozici. Metodu volíme podle toho, zda se zaměřujeme na diagnostiku, opakování,

motivaci, novou formu výkladu, uvolnění. Velice vhodné jsou aktivizační metody,

které podporují motivaci žáků, vyvolávají zájem o danou problematiku. Žáci jsou

vedeni ke spolupráci s ostatními. Doporučené aktivizační metody.:

 diskuze,

 pracovní list,

 práce s textem,

 práce s obrázky,

 práce s informačními zdroji,

 inscenační,

 situační,

 kvízové,

 brainstorming,
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 řešení problémového úkolu,

 projekt.

Pomůcky

V rámci multikulturní výchovy se nabízí využití celé škály pomůcek. Za vhodné

považuji využití moderních technologií.

Čas

Při volbě tématu i metody hraje značnou roli i stanovení časové dotace a v rámci

samotného průběhu i vytvoření si časového harmonogramu.

Evaluace

Velice důležitou součástí je evaluace, která je reflexí na průběh samotné aktivity ať

ze strany učitele, tak i žáků samotných.
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Závěr

Do teoretické části práce byla zahrnuta základní terminologie a specifikace pojmů, o

které se práce opírá. Vymezena byla základní typologie multikulturní výchovy a

možné přístupy. Oceňuji poznatky ohledně kulturně – standardního a transkulturního

pohledu na výuku na základních školách, které se mi staly inspirací.

Pozornost byla věnována metodám vhodným pro výuku multikulturní výchovy.

Z popisu metod vyplývá, že metody monologické i dialogické by měly být v jisté

rovnováze. Z důvodu naplnění stanovených cílů byl důraz kladen na využití

aktivizačních metod vedoucích nejen k získání znalostí ale především k utváření

pozitivních postojů a hodnot.

Velmi mě potěšil dostatek materiálu, literatury a internetových stránek se zaměřením

na multikulturní výchovu. Většina z nich je i veřejně přístupna.

Sledovány byly přínosy a tematické okruhy průřezového tématu Multikulturní

výchova v rámci RVP ZV. V oblasti přínosů oceňuji jejich důkladné propracování a

směřování od oblasti znalostní k formování postojů a hodnot. Na základě přínosů

jsem vypracovala očekávané výstupy směřované na žáka, což je v souladu

s uplatňovanými aktivizačními metodami. Rezervy vidím ve specifikaci tematických

okruhů.

Dále jsem poukázala na problematiku kulturních etnik. Problémy soužití a

spolupráce mezi lidmi z různých etnických, rasových a kulturních skupin jsou dnes

velmi vážné a neustále probírané.

Multikulturní výchova se především snaží o vzájemnou spolupráci a toleranci mezi

jednotlivými národy, etniky a rasami. Zprostředkovává znalosti o odlišné kultuře,

abychom jí poznali a porozuměli jí. Měli povědomí o existenci jiných kultur, tradic a

hodnot, naučili se předcházet vytváření si předsudků a stereotypů o jiných kulturách,

aniž bychom je poznali.

V praktické části jsem nabídla soubor metodických námětů vycházejících z RVP ZV.

Jedná se o vlastní aktivity, které považuji za vhodné využít ve výuce průřezového

tématu Multikulturní výchova na druhém stupni základní školy. Z hlediska

systematiky jsem aktivity seřadila podle použitých výukových metod a ověřila

v praxi.
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V rámci naplnění cílů mé práce předkládám také vhodný metodický postup a

z přínosů průřezového tématu Multikulturní výchova dle RVP ZV vytvářím a

nabízím očekávané výstupy zaměřené na žáka, které zde postrádám.

Předložené aktivity byly směřované a jsou vyzkoušené v hodinách Výchovy

k občanství, čímž potvrzuji tvrzení, že právě vzdělávací obor Výchova k občanství je

vhodný pro zařazování témat průřezového tématu Multikulturní výchova i ve smyslu

směrování žáka k aktivizaci a vytváření postojů a hodnot.
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Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Přehled metodických námětů
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Seznam zkratek a symbolů

RVP ZV Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

MKC Multikulturní centrum Praha