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(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou splněny.
Autorka se zabývá potřebnou tematikou.
Obsah práce koresponduje se zadáním a stanoveným cílem.
Stanovené cíle postihují podstatné znaky zvolené problematiky.
Ocenění zaslouží představení výukových metod vhodných pro výuku.
Vzhledem k názvu práce a předloženému souboru metodických námětů v praktické části by bylo
vhodné se v teoretické části specifičtěji zaměřit na propojenost průřezového tématu Multikulturní
výchova a vzdělávacího oboru Výchova k občanství.
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práci by prospělo porovnávání terminologie z více zdrojů navzájem s autorským komentářem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nacházím rezervy v pravopise, ve vynechávání slov, překlepech a v nevhodné volbě výrazových
prostředků. Text je občas nesrozumitelný.

Otázky k obhajobě práce
1) Kde spatřujete hlavní rezervy v současném řešení zkoumané problematiky na základních

školách?
2) Stanovte nějaké konkrétní návrhy do pedagogické praxe.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

Hradec Králové, 12. 8. 2015

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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